
Originale 

 

  REGIONE PIEMONTE                                             PROVINCIA DI VERCELLI 

CITTÀ  DI  BORGOSESIA 
Comune gemellato con Roccaraso (AQ) 

Ufficio Segreteria 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
N. 104 DEL 20/12/2024 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO I 
 

Adottata con riferimento alla deliberazione della Giunta Comunale n. 157 del 20 dicembre 2023 di 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) – 2024/2025/2026” attribuendo ai 
Responsabili dei Servizi i compiti di cui al comma 3 dell’art. 107 e comma 2 dell’art. 109 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
OGGETTO: Approvazione avviso di mobilità esterna per la copertura di due posti di Funzionario 
di Polizia Locale a tempo pieno e indeterminato 
  
 Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 09.08.2024, con la quale la sottoscritta Laura Castellani è 
stata nominata Responsabile del Servizio Segreteria generale, contratti, personale (parte giuridica), 
protocollo, istruzione, cultura, servizi sociali e asilo nido; 
 Vista e richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 1 dicembre 2023, 
recante ad oggetto Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026 – Esame e approvazione;  
 Richiamata: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 10 aprile 2024 - Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art.6 del D.L. n.80/2021 
convertito con modificazioni in Legge n.113/2021 e s.m.; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 29 luglio 2024 – Approvazione 
modifica Piano Triennale dei fabbisogni del personale (PIAO) 2024-2026 – SEZIONE 
3.3 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 7 ottobre 2024 - Approvazione seconda 
modifica Piano Triennale dei fabbisogni del personale (PIAO) 2024-2026 – SEZIONE 
3.3 

 Richiamato il vigente CCNL Enti locali del 16 novembre 2022; 
 Considerato che con l’approvazione del PIAO viene adottato il Piano Triennale dei 
Fabbisogni del Personale per il triennio 2024-2026, la cui realizzazione è in capo al Servizio 
Segreteria che ha il compito di provvedere all’adozione di tutti gli atti necessari; 
 Rilevato che presso il Servizio II risultano alla data odierna essere vacanti due posti da 
Funzionario di Polizia Locale, di cui uno previsto da PIAO e uno resosi vacante a seguito delle 
dimissioni senza preavviso del dipendente con incarico di E.Q. che lo occupava; 
 Considerato che il vigente PIAO prevede la possibilità di sostituzione dei dipendenti 
dimissionari, e pertanto è legittimo provvedere in tal senso; 
 Rilevato che è urgente provvedere al reperimento delle due citate risorse in quanto il 
servizio sta patendo anche il ridotto apporto di altre unità di personale; 
 Considerato che l’ente non possiede una propria graduatoria per l’immissione in ruolo di 
dette unità e valutato, per ragioni di celerità ed efficacia, l’opportunità di reclutare tali unità di 
personale previamente attraverso l’apertura di una procedura di mobilità esterna; 



 Richiamato il vigente ROUS, adottato con delibera di Giunta Comunale n. 45 del 9 marzo 
2020 e s.m.e i. 
 Considerato che la normativa, prima dell’avvio di una procedura finalizzata all’immissione 
in ruolo di un dipendente, prevede l’espletamento della verifica di cui all’articolo 34 bis del D. Lgs. 
30.3.2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
 Preso atto dell’esito negativo della verifica di cui sopra, prot. 26236/2024; 
 Visto lo schema di avviso di mobilità esterna allegato al presente atto, che tra l’altro 
definisce le caratteristiche ideali del candidato ricercato e fornisce alla commissione gli elementi 
necessari all’effettuazione della selezione e verificata la sua legittimità; 
 Evidenziato che il decreto legge n. 36 del 30.04.2022, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 79 del 29.06.2022, inserisce l’articolo 35-ter del D.lgs. n. 165/2001 che disciplina il ricorso 
al Portale Unico del Reclutamento, disponibile all’indirizzo www.InPA.gov.it, per le assunzioni a 
tempo determinato e a tempo indeterminato; 
 Ritenuta la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss. del TUEL - 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii; 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
2. Di dare avvio alla procedura di mobilità esterna per l’assunzione a tempo pieno e 

indeterminato di n. 2 Funzionari di Polizia Locale, area degli Funzionari e delle Elevate 
Qualificazioni; 

3. Di approvare l’allegato schema di avviso di mobilità esterna; 
4. Di pubblicare l’allegato bando per almeno 30 giorni sul sito istituzionale dell'ente nella 

sezione “bandi e concorsi” e sul Portale Unico del Reclutamento del Ministero per la 
Pubblica Amministrazione - Dipartimento della Funzione Pubblica; 

5. Di assolvere agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all’art. 19 del d.l. 14 marzo 
2013, n. 33 e ss.mm.ii; 

6. Di provvedere con successivo provvedimento alla nomina della commissione che valuterà le 
candidature, nel rispetto della normativa vigente ed in applicazione delle disposizioni 
previste in materia

  
Il Responsabile del Servizio I 

           Firmato Digitalmente 
                        Laura Castellani


